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CUVÂNT-ÎNAINTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marilena Bogheanu,  
director general al ADR SV Oltenia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

          „Am realizat această publicație regională cu scopul de a informa periodic cititorii cu privire 
la activitatea ADR Sud-Vest Oltenia. Dorim, astfel, să le oferim atât beneficiarilor și potențialilor 
beneficiari ai Programului Operațional Regional (POR), cât și oricăror altor persoane interesate, 
informații utile și de actualitate.  
          În acest număr al buletinului regional, puteți afla detalii despre proiectele derulate de 
autoritățile publice din regiune în beneficiul cetățenilor, grație finanțărilor nerambursabile 
oferite prin POR, informații despre conceptul Smart City, care este stadiul implementării POR 
2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia sau care sunt ultimele instrucțiuni emise de Autoritatea 
de Management pentru POR.  
          În plus, pentru că mediul de afaceri a fost mereu o prioritate pentru noi, am inclus în acest 
newsletter și  informații privind oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare a IMM-urilor, 
oportunități existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN).   
          Dorim, de asemenea, să venim în sprijinul celor interesați să obțină finanțări 
nerambursabile. Astfel, edităm lunar cataloage care prezintă programele active finanțate de 
Uniunea Europeană și Guvernul României. Aceste publicații online pe site-ul instituției sunt 
destinate societăților comerciale, autorităților publice, universităților și organizațiilor 
neguvernamentale.  
          Pentru că ne aflăm la începutul unui nou an, dorim să le mulțumim pentru buna colaborare 
tuturor partenerilor noștri și să le promitem că vom continua să îi sprijinim, mai ales în această 
perioadă dificilă, caracterizată de provocări și incertitudini. Dorim să îi asigurăm pe beneficiari 
și pe potențialii beneficiari ai POR că vor găsi în noi un partener de nădejde și că activitatea 
noastră se va concentra în continuare pe susținerea și informarea lor corectă, punctuală și 
constantă.“     
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Școală ultramodernă și străzi reabilitate în Brezoi, cu finanțare 
europeană 

 
Orașul vâlcean Brezoi va beneficia de o școală la standarde europene și de modernizarea mai multor străzi și 
drumuri publice, prin accesarea de fonduri europene în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020. 
Valoarea proiectului integrat se ridică la peste 3,6 milioane de euro.  

 
  Proiectul finanțat prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020, în cadrul Axei Prioritare 13, 
este destinat atât îmbunătățirii serviciilor educaționale din orașul Brezoi, județul Vâlcea, prin extinderea și 
dotarea Școlii Generale cu clasele V-VIII, cât și reabilitării spațiului urban prin modernizarea a 16 străzi și drumuri 
publice.  
 
 
 
 
 
 
  
 

Proiectul are o valoare totală este de 17.504.588,94 de lei, din care 17.154.497,09 lei (3.683.198,52 de 
euro) este finanțarea nerambursabilă. Contribuția Primăriei orașului Brezoi va fi de 2%, în valoare de 350.091,85 
de lei. Perioada de implementare a proiectului este de 104 luni, până la finalul lunii noiembrie 2023.  

 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/scoala-ultramoderna-si-strazi-reabilitate-in-brezoi-cu-finantare-europeana/  
 

 
Programul Operațional Regional investește în educație și infrastructură rutieră 

 

„Am semnat un nou contract de finanțare de aproximativ 3,6 milioane de euro, pentru școala 
gimnazială și pentru infrastructura rutieră a orașului Brezoi. Prin acest proiect, vor avea loc mai multe tipuri 
de intervenții, menite să ofere condiții optime de studiu pentru elevi, posibilitatea organizării de activități 
sportive, precum și de festivități școlare. Totodată, intervențiile prevăzute în cadrul proiectului vor crește 
atractivitatea orașului și vor îmbunătăți viața locuitorilor prin modernizarea infrastructurii rutiere“, a declarat 
doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

https://www.adroltenia.ro/scoala-ultramoderna-si-strazi-reabilitate-in-brezoi-cu-finantare-europeana/
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Universitatea din Craiova primește încă 4,5 milioane de euro prin 

POR 2014-2020 
 

Banii sunt destinați reabilitării și extinderii unor spații ale Facultății de Educație Fizică și Sport. 

 

  Asigurarea condițiilor necesare pentru formarea unor specialiști în domeniul recuperării medicale în 

concordanță cu cerințele pieței europene a muncii. Acesta este obiectivul principal al noului proiect derulat de 

către Universitatea din Craiova prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020, în cadrul Axei Prioritare 

10, Prioritatea de investiții 10.3. 

Proiectul, cu o finanțare nerambursabilă în valoare de 21.340.553,87 de lei (100% din valoarea eligibilă 

a proiectului), respectiv 4.581.976,13 euro, prevede reabilitarea, modernizarea, supraetajarea și extinderea 

unui corp de clădire ce găzduiește spații de învățământ cu profil sportiv, precum și demolarea a două corpuri de 

clădire cu destinația actuală de magazii. Spațiile existente vor fi extinse cu o sală de jocuri sportive care să 

permită practicarea următoarelor discipline: handbal, tenis de câmp, baschet, volei și badminton. 

 

 

 

 

 

 

 

 Investițiile se vor desfășura pe o perioadă de 62 de luni, până la sfârșitul lunii iunie 2023.  

 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/universitatea-din-craiova-primeste-inca-45-milioane-de-euro-prin-por-2014-
2020/ 

 

„Acesta este cel de-al treilea proiect contractat de către Universitatea din Craiova prin POR 2014-

2020, alături de alte două contracte care beneficiază de o finanțare nerambursabilă de aproximativ 13 

milioane de euro și care vizează reabilitarea și modernizarea spațiilor de învățământ din campusul facultăților 

cu profil electric. Acest nou proiect, care va fi implementat în cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport, 

presupune crearea unor condiții mai bune de studiu și practică pentru studenții, doctoranzii și cercetătorii 

Universității din Craiova“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Învățământul, o prioritate pentru Programul Operațional Regional 

 

https://www.adroltenia.ro/universitatea-din-craiova-primeste-inca-45-milioane-de-euro-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/universitatea-din-craiova-primeste-inca-45-milioane-de-euro-prin-por-2014-2020/
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Specializare inteligentă pentru studenții Facultății de Agronomie, 

prin POR 2014-2020 
 

Universitatea din Craiova va primi încă 4 milioane de euro pentru spații de învățământ la standarde europene. 

 

Universitatea din Craiova continuă seria proiectelor finanțate prin Programul Operațional Regional (POR) 

2014-2020, în cadrul Axei Prioritare 10, Prioritatea de investiții 10.3. De această dată, investițiile vizează 

reabilitarea, modernizarea și dotarea infrastructurii educaționale din cadrul Facultății de Agronomie, prin 

transformarea unui cămin studențesc în spații pentru activități didactice. Căminul este situat în incinta Stațiunii 

de Cercetare Banu Mărăcine, din comuna doljeană Cârcea.  

 Contractul de finanțare a fost semnat de către directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, împreună cu domnul prof. univ. dr. Cezar Spînu, rectorul 
Universității din Craiova, și domnul prof. univ. dr. Nicu Bîzdoacă, prorector al Universității din Craiova. 

 

 

 

 

 

 

 
Proiectul, cu o finanțare nerambursabilă în valoare de 18.383.563,55 de lei (100% din valoarea eligibilă 

a proiectului), respectiv 4.018.792,31 de euro, prevede reabilitarea și modernizarea unui cămin studențesc 
dezafectat, construit în jurul anului 1976. În urma lucrărilor finanțate prin POR 2014-2020, imobilul desfășurat 
pe 4 niveluri va fi transformat complet, prin modificarea, recompartimentarea și dotarea spațiilor existente.  

 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/specializare-inteligenta-pentru-studentii-facultatii-de-agronomie-prin-por-2014-
2020/ 

„Acest nou proiect, care va fi implementat pentru Facultatea de Agronomie, în incinta Stațiunii de 

Cercetare Banu Mărăcine, urmărește creșterea numărului de studenți care beneficiază de oferta de formare 

universitară în domeniile de specializare inteligentă. Beneficiari direcți vor fi aproximativ trei mii de studenți, 

masteranzi și doctoranzi ai Universității din Craiova, de la facultățile de Agronomie, Horticultură, Mecanică, 

Litere, Economie și Administrarea Afacerilor“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general 

al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Programul Operațional Regional susține mediul academic 
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Stadiul implementării POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

 
Aflați stadiul 

implementării POR 
2014-2020 

în Regiunea Sud-Vest 
Oltenia!  

 
Detalii aici! 

 
Click  

 

 
Descoperiți noutățile 

și informații utile 
pentru beneficiarii 

POR 2014-2020!  
 

Mai multe detalii aici! 
 

Instrucțiuni AM POR 
Click aici!  

 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru Programul 

Operațional Regional (POR) 2014-
2020
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Ordinul nr. 67/ 

26.01.2021 

Instrucțiunea nr. 179/  

2020 

 

Instrucțiunea nr. 175/ 

2020 

 

Ordinul nr. 67/26.01.2021 

vizează prelungirea cu două 

luni a perioadei de depunere a 

cererilor de finanțare în cadrul 

apelului trei aferent POR 8.3.C 

- Grup vulnerabil: copii. 

Astfel, proiectele pot fi depuse 

până în data de 1 aprilie 2021, 

ora 12:00. 

 

Pentru detalii, vă rugăm să 

accesați următorul link: 

https://por2014-

2020.adroltenia.ro/a-fost-

extinsa-perioada-pentru-

depunerea-proiectelor-in-

cadrul-apelului-3-privind-

infrastructura-sociala-si-de-

sanatate-pentru-grupul-

vulnerabil-copii/ 

Instrucţiunea nr. 179/2020 

vizează prelungirea cu patru 

luni a perioadei de depunere a 

proiectelor pentru apelul 

POR/8/8.1/B/1/7. 

Astfel, proiectele pot fi depuse 

până în data de 30 aprilie 

2021, ora 12:00, termenul 

anterior fiind 31 decembrie 

2020. 

 

Pentru detalii, vă rugăm să 
accesați următorul link: 
 
https://www.adroltenia.ro/se

-prelungeste-perioada-de-

depunere-a-proiectelor-

pentru-apelul-por-8-1-b-

centre-comunitare-integrate/ 

 

 

Instrucțiunea nr. 175/2020 

aferentă PI 3.1 – Operațiunea 

C - Iluminat public vizează 

criteriul de conformitate 

administrativă și eligibilitate 

XXIII – Avizul de amplasament. 

 

Pentru detalii, vă rugăm să 
accesați următorul link: 
 
https://www.adroltenia.ro/ins

tructiunea-nr-175-2020-

emisa-de-autoritatea-de-

management-pentru-

programul-operational-

regional-por-2014-2020/ 

 

 

Instrucțiuni AM POR 
Click aici!  

 

Instrucțiuni AM POR 

Detalii aici! 

https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-perioada-de-depunere-a-proiectelor-pentru-apelul-por-8-1-b-centre-comunitare-integrate/
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-perioada-de-depunere-a-proiectelor-pentru-apelul-por-8-1-b-centre-comunitare-integrate/
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-perioada-de-depunere-a-proiectelor-pentru-apelul-por-8-1-b-centre-comunitare-integrate/
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-perioada-de-depunere-a-proiectelor-pentru-apelul-por-8-1-b-centre-comunitare-integrate/
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-perioada-de-depunere-a-proiectelor-pentru-apelul-por-8-1-b-centre-comunitare-integrate/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-nr-175-2020-emisa-de-autoritatea-de-management-pentru-programul-operational-regional-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-nr-175-2020-emisa-de-autoritatea-de-management-pentru-programul-operational-regional-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-nr-175-2020-emisa-de-autoritatea-de-management-pentru-programul-operational-regional-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-nr-175-2020-emisa-de-autoritatea-de-management-pentru-programul-operational-regional-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-nr-175-2020-emisa-de-autoritatea-de-management-pentru-programul-operational-regional-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-nr-175-2020-emisa-de-autoritatea-de-management-pentru-programul-operational-regional-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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În calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2021-2027 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia, ADR Sud-Vest Oltenia a elaborat prima versiune a programului, care a fost supusă consultării 
publice și care, în prezent, se află în stadiul de negociere cu Comisia Europeană.  

Programul Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 va include atât axe și obiective cunoscute, 
care s-au regăsit și în exercițiile financiare anterioare, cât și componente noi, luând în considerare nevoile și 
provocările existente la nivelul regiunii, precum și concluziile Raportului de Țară din 2019 pentru România.  
 

Axe prioritare și obiectivele specifice ale Strategiei: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
Pentru detalii, vă rugăm să accesați următorul link: https://www.adroltenia.ro/programul-

operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027/ 
 
 

Axa prioritară 1 - O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice

• consolidarea capacităților de cercetare și inovare și introducerea de tehnologii avansate;

• impulsionarea creșterii și competitivității IMM-urilor.

Axa prioritară 2 - O regiune cu orașe Smart

• sprijinirea transformării digitale a economiei regionale și a domeniilor de interes public și fructificarea
beneficiilor sale pentru cetățenii și întreprinderi.

Axa prioritară 3 - O regiune cu orașe prietenoase cu mediul 

• optimizarea utilizării resurselor prin sprijinirea și promovarea eficienței energetice, reducerea emisiilor
de carbon și regenerare urbană prin dezvoltarea infrastructurii verzi în mediul urban.

Axa prioritară 4 - O regiune accesibilă 

• creșterea mobilității și conectivității prin dezvoltarea unei infrastructuri de transport rutier moderne și
durabile.

Axa prioritară 5 - O regiune educată 

• creșterea accesului și participării la un învățământ de calitate, modern, corelat cu cerințele pieței
muncii.

Axa prioritară 6 - O regiune atractivă 

• creșterea potențialului culturii și turismului ca vehicule de coeziune și dezvoltare economică și socială.

Axa prioritară 7 - Asistență tehnică

• dezvoltarea capacității administrative pentru implementarea POR la nivel regional.

https://www.adroltenia.ro/programul-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027/
https://www.adroltenia.ro/programul-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027/
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START în dezbaterile pentru actualizarea Planului Național de Redresare și Reziliență 

 
Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a lansat, în data de 28 ianuarie 2021, consultările 

între ministere, în plan tehnic, pe grupuri de lucru pe domenii, pentru identificarea priorităților și proiectelor 
care vor fi incluse în versiunea actualizată a Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 

Începând cu data de 1 februarie, vor avea loc discuții tematice zilnice, între reprezentanții ministerelor, 
pe cele 10 grupuri de lucru stabilite pe domenii. Discuțiile tematice se vor desfășura până pe 19 februarie, în 
două runde, după care vor fi integrate propunerile pentru Planul actualizat. 

Domeniile celor 10 grupuri de lucru care au fost stabilite prin Memorandum, pentru a acoperi domeniile 
celor 6 piloni ai Planului Național de Redresare și Reziliență, sunt următoarele: Transport – 1 și 15 februarie; 
Mediu, schimbări climatice, energie, eficiență energetică – 1 și 15 februarie; Dezvoltarea localităților urbane – 
2 și 16 februarie; Agricultură și dezvoltare rurală – 5 și 16 februarie; Sănătate – 3 și 17 februarie; Educație – 3 și 
17 februarie; Mediu de afaceri, antreprenoriat – 4 și 18 februarie; Cercetare, inovare, digitalizare – 4 și 18 
februarie; Îmbunătățirea fondului construit – 2 și 19 februarie; Reziliență în situații de criză – 5 și 19 februarie.  

De asemenea, vor fi organizate mai multe dezbateri publice cu partenerii din mediul de afaceri și ONG și 
toți cei interesați, cu scopul de a discuta deschis și a identifica idei valoroase. Calendarul cu temele dezbaterilor 
și detaliile pentru înscrieri va fi anunțat public. 
  

Pentru a fi la curent cu noutățile privind Planul Național de Redresare și Reziliență, vă invităm să 
urmăriți website-urile https://mfe.gov.ro/ și https://www.adroltenia.ro/  
 

https://mfe.gov.ro/
https://www.adroltenia.ro/
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MECANISMUL PENTRU O TRANZIȚIE JUSTĂ 
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Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a creat o pagină de prezentare a Mecanismului 

pentru o Tranziție Justă (MTJ), unde sunt postate informații despre cei trei piloni ai mecanismului, prezentări, 
precum și alte documente de la nivel european și național relevante în procesul de programare a sprijinului 
disponibil  în contextul MTJ. 

Mecanismul pentru o Tranziție Justă se va axa pe regiunile și sectoarele cele mai afectate de tranziție, 
având în vedere dependența lor de combustibilii fosili, sau procesele industriale cu emisii ridicate de gaze cu 
efect de seră. Mecanismul pentru o Tranziție Justă va veni în completarea contribuției substanțiale a bugetului 
UE prin toate instrumentele relevante în mod direct pentru tranziție, în special Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR) și Fondul Social European Plus (FSE+). 

Conform propunerii din Anexa D a Raportului de țară primită de la Comisia Europeană, pentru Regiunea 
Sud-Vest Oltenia, sunt incluse următoarele zone: 

- județul Gorj (extracție și utilizare cărbune pentru producție de energie electrică și termică) și 
- județul Dolj (utilizare cărbune pentru producție de energie electrică și termică sau în industria grea, 

produse chimice, ciment, de prelucrare a metalelor, îngrășăminte etc.). 
 

Pagina este disponibilă pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, la următorul 
link: https://mfe.gov.ro/mecanismul-pentru-o-tranzitie-justa/  

 
 

 
 

Pagină de prezentare a Mecanismului pentru o Tranziție Justă, disponibilă 
pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene 

 

https://mfe.gov.ro/mecanismul-pentru-o-tranzitie-justa/
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia a publicat broșura informativă „Smart City 
- Conceptul de oraș inteligent“, care oferă informații detaliate despre acest ecosistem caracterizat prin existența 
unui set de procese digitalizate.  

Publicația a fost lansată în contextul în care Programul Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, 
care se află în stadiul de negociere cu Comisia Europeană, va include, printre noutăți, o axă dedicată conceptului 
Smart City. Este vorba despre Axa prioritară 2 - O regiune cu orașe Smart, care vizează sprijinirea transformării 
digitale a economiei regionale și a domeniilor de interes public și fructificarea beneficiilor sale pentru cetățeni 
și întreprinderi.  

Broșura informativă prezintă premisele Smart City în Regiunea Sud-Vest Oltenia și tipurile de acțiuni 
propuse în cadrul viitoarei axe prioritare dedicate acestui concept, explică ce înseamnă un oraș inteligent, care 
sunt caracteristicile, elementele-cheie și elementele tehnice de bază ale acestuia, dar și de ce anume are nevoie 
un oraș pentru a deveni inteligent. De asemenea, publicația cuprinde informații despre domeniile în care pot fi 
implementate soluții smart și despre ecosistemul Smart City, oferind, totodată, exemple de orașe inteligente 
din România și din lume. 

 
Pentru a vizualiza broșura „Smart City - Conceptul de oraș inteligent“, vă rugăm să accesați link-ul 

următor: https://www.adroltenia.ro/publicatii_regionale/brosura-smart-city-adr-sv-oltenia/  
 
 

 
 

                   

 

 

 

 

ADR SV Oltenia a lansat broșura „Smart City - Conceptul de oraș inteligent“ 

 

https://www.adroltenia.ro/publicatii_regionale/brosura-smart-city-adr-sv-oltenia/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 1 / IANUARIE 2021 23 

 
 

ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   
 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII IANUARIE 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 
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Băile Govora, stațiunea cu ape tămăduitoare 
 
Sunt locuri care adună în jurul 

lor oameni, istorii şi poveşti. Istorii şi 
poveşti dintre cele mai frumoase, pe 
care să le răsfoieşti ori să le asculţi. 
Staţiunea Băile Govora este unul dintre 
acele locuri care te îndeamnă să le 
regăseşti ori să le cauţi şi să le 
descoperi. Pe valea pârâului Hinţa, la 
20 de kilometri de Râmnicu Vâlcea,  
micul oraş parcă renaşte într-o zonă cu  
un farmec deosebit, înconjurat de coline şi dealuri împădurite, de unde izvorăsc ape minerale ce i-au purtat 
renumele peste graniţe.  

 Tabloul staţiunii dezvăluie discret case cu 
arhitecturi minuţioase şi amintiri din trecutul boem, 
străduţe provinciale cu istorii şi legende, izvoare cu 
ape limpezi, păduri răcoroase şi dese. Băile Govora 
de azi păstrează eleganţa veacurilor trecute, 
recâştigată graţie implicării conducerii Agenţiei 
pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia şi a 
Primăriei oraşului. Fondurile europene accesate 
prin Programul Operaţional Regional 2007-2013 
au transformat celebra staţiune şi i-au redat 
farmecul de odinioară.  

Istoria locurilor şi poveştile atâtor oameni 
vindecaţi aici se leagă de numele lui I.C. Brătianu şi 

al generalului doctor Nicolae Popescu-Zorileanu, cei care au pus bazele staţiunii. 
 Medicul personal al primului-ministru Brătianu a testat nămolurile pe militari şi a observat că acestea 
aveau proprietăţi terapeutice. La cererea lui Brătianu, apele minerale au fost studiate la Paris, centru al ştiinţei 
la vremea aceea. Rezultatele au atestat că apele de la Govora erau tămăduitoare, cu efecte îndeosebi în tratarea 
afecţiunilor respiratorii, dar şi a bolilor reumatice şi neurologice. Astfel, a luat naştere staţiunea balneară Băile 
Govora.    

Un loc devenit el însuşi o poveste pe care o spune trecătorilor ce au răgaz să o asculte. Şi astăzi, ca şi 
odinioară, atracţia staţiunii este Parcul Central, unul dintre cele mai renumite din ţară, operă a arhitectului 
peisagist francez Émil Pinard. Pe cuprinsul celor 20 de hectare, adăposteşte valoroase specii de plante şi arbori, 
unele rare, şi este străbătut de cărări şerpuite, gândite ca alei de cură balneară. 

 
 
 
 

Sursa: https://www.primaria-baile-govora.ro/ 

https://www.primaria-baile-govora.ro/
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Izvoarele vindecătoare au adus în 

Govora nenumăraţi oameni, nenumărate 
poveşti şi speranţe. Mulţi s-au reîntors, mulţi 
au povestit şi mulţi vin an de an, atraşi de apele 
miraculoase. Izvorul Ferdinand, unul dintre 
cele mai vechi şi mai cunoscute, păstrează 
farmecul vremurilor în care a fost descoperit.  

Factorii naturali de cură sunt 
completaţi de o gamă diversificată de 
tratamente şi dotări pe care complexurile 
balneologice le pun la dispoziţia turiştilor. Câteva zeci de mii de persoane se tratează anual în Băile Govora. 
Apele sulfuroase se adresează multor afecţiuni, precum cele ale aparatului locomotor, afecţiuni ale aparatului 
respirator, afecţiuni ginecologice. De asemenea, apele au şi un efect antiinflamator şi antialergic.   

Farmecul vremurilor trecute se regăseşte, poate, cel mai bine în înfăţişarea Hotelului Palace, emblema 
staţiunii. O capodoperă arhitectonică realizată între anii 1911-1914, după planurile arhitectului francez Ernest 
Doneaud. 

Ca un element de unicitate, cele 365 de goluri din zidurile clădirii, uşi şi ferestre, simbolizează zilele unui 
an. Datorită orientării, soarele luminează fiecare cameră din hotel cel puţin o oră pe zi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sursa: https://www.primaria-baile-govora.ro/ 

https://www.primaria-baile-govora.ro/
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Împrejurimile staţiunii sunt la fel de încântătoare şi cu la fel de multe poveşti,  fiind renumite nu doar 

pentru peisaje, ci și pentru numărul mare de așezăminte monahale. La doar 6 kilometri de Băile Govora, aşezată 
pe o colină de unde veghează şi domină împrejurimile, Mănăstirea Govora e loc de popas pentru mai toţi turiştii şi 
pelerinii care ajung în zonă.   

Un spaţiu deopotrivă pentru suflet şi pentru 
minte, păstrător de taine regăsite în valoroase cărţi şi 
obiecte de cult. Fiecare ungher ascunde comori şi fiecare 
dintre aceste comori spune o poveste. Mănăstirea 
Govora rămâne în istorie ca fiind gazda primei tipărituri 
în limba română din Valahia, după tipăriturile din 
Ardeal ale lui Coresi. Se întâmpla în vremea 
domnitorului Matei Basarab, pe când lăcaşul a 
cunoscut o deosebită înflorire.  
 Pe ruinele vechii ctitorii a lui Radu cel Mare, 
domnitorul Constantin Brâncoveanu a ridicat biserica 
actuală, între anii 1700-1712. Şi astăzi, lăcaşul îşi 
păstrează arhitectura, sculpturile şi pictura originale. 

Toate, de o măiestrie deosebită. 
 

 Într-un colţ liniştit al Olteniei de sub munte, Mănăstirea Govora le spune trecătorilor propria poveste, 
despre credinţe adevărate şi gânduri frumoase. Pe aceleaşi meleaguri, staţiunea Băile Govora adună în jurul ei 
oameni, istorii şi poveşti. Două locuri care te îndeamnă să le regăseşti ori să le cauţi şi să le descoperi. 
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Sursa: https://www.primaria-baile-govora.ro/ 

https://www.primaria-baile-govora.ro/
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: Ianuarie 2021 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 

 

  

Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro

0251/411.869; 0351/463.966

• www.adroltenia.ro


